
Aktualitātes 

sabiedriskās drošības un kārtības nodrošināšanā

Iekšlietu ministrija / Valsts policija

2022. gada 4. novembris



Iekšlietu nozares izaicinājumi 2022.gadā

Turpinās Covid-19 pandēmija

• Kompetencē esošo drošības pasākumu un ierobežojumu kontrole ārkārtējās 

situācijas laikā

Turpinās Latvijas – Baltkrievijas valsts robežas nelikumīgas šķērsošanas 

gadījumi

• Ārkārtējā situācija Baltkrievijas pierobežas pašvaldībās pagarināta līdz 

10.02.2023. 

• Žoga izbūve uz Latvijas – Baltkrievijas valsts robežas

Sākās Krievijas militārā agresija pret Ukrainu

• Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanas koordinēšana

• Krievijas militāro agresiju slavinošo likumpārkāpumu apkarošana

• Latvijas informatīvās telpas aizsardzības pasākumi



Strukturālās reformas Valsts policijā



Galvenās Valsts policijas sadarbības 

jomas ar pašvaldības policiju

• Sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšana, t.sk. publisku

pasākumu laikā

• Patrulēšana un reaģēšana uz notikumiem

• Vardarbības draudu novēršana

• Cīņa ar akcīzes preču nelikumīgu apriti

• Darbs ar nepilngadīgām personām

• Covid-19 ierobežojumu kontrole (ja būs nepieciešams)

• Civilo katastrofu gadījumā



Normatīvā regulējuma īstenošana

27.10.2022. Saeimā pieņemti grozījumi Ceļu satiksmes

likumā un Krimināllikumā, kas paredz, ka par

transportlīdzekļa vadīšanu apreibinošo vielu ietekmē, tai

skaitā, ja alkohola koncentrācija asinīs pārsniedz 1,5

promiles, kā arī par atteikšanos no medicīniskās

pārbaudes, transportlīdzekļa vadītājs tiks saukts pie

kriminālatbildības.

Ieteicams aktualizēt pašvaldības policijas darbinieku sadarbības

algoritmus ar Valsts policijas darbiniekiem, pašvaldības policijai

aizturot personas par attiecīgajiem likumpārkāpumiem un nododot

tos procesuālo darbību veikšanai Valsts policijai.



Valsts policijas reģionu pārvaldes

ir atzinīgi vērtējušas izveidojušos

sadarbību, īpaši izceļot:

• Sadarbību sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanā
publisko pasākumu laikā

• Sadarbību Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanā

• Sadarbību ar lielākajām pašvaldības policijām, kuras ar saviem
resursiem iesaistās reaģēšanā uz notikumiem

• Videonovērošanas sistēmu kopīgu izmantošanu
likumpārkāpumu novēršanā un atklāšanā

• Sadarbību sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanā
padomju un nacistisko režīmu slavinošu pieminekļu
demontāžas laikā



Aktuālie sadarbības jautājumi

vienotās 112 platformas ieviešanas jomā

• Pašvaldību policiju darbs IIIS Vienotajā notikumu reģistrā (VNR), jo
notikuma elektroniskā kartiņa būs saistīta ar VNR.

• Pašvaldību policiju norīkojumu aprīkojums ar tehniskajiem līdzekļiem
(piemēram - planšete), lai varētu izmantot Operatīvo dienestu platformas
112 visas iespējas (piemēram statusus - brīvs, braucu uz izsaukumu,
pabeidzu darbu izsaukumā utt.)

• Pašvaldību policiju resursu un aprīkojuma uzskaite. Vai pašvaldību
policijas dos tādu informāciju iekļaušanai Operatīvo dienestu platformā 112
un kas tādā gadījumā būs resursu vadītājs?

• Vai Rīgas PP, kas šobrīd izmanto savu informācijas sistēmu, būs gatava
turpmāk lietot VNR, jo visticamāk esošo sistēmu nebūs iespējams salāgot
ar Operatīvo dienestu platformu 112 – nepieciešama izpēte un precizēšana.

• Pašvaldību policiju un Valsts policijas norīkojumu dislokācijas vienota
izveide.

• Nepieciešamība pēc vienota radio sakaru kanāla

• Atbalsts Speciālo plānu ieviešanas procesā



Ieteikumi darba organizācijas 

pilnveidošanai

1. Vienota standarta ieviešana Pašvaldības policijā

• Formas tērps

• Transportlīdzekļu trafarējums

• Vienotas sistēmas tehniskie līdzekļi visām PP un VP

• Radiosakari, IKT risinājumi

• Speciālie līdzekļi, bruņojums

2.  Personāla atlases problemātika



Normatīvā regulējuma pilnveidošana

Atbilstoši Pašvaldību likuma* Pārejas noteikumu

12.punktam tuvākajā laikā būs nepieciešams sagatavot

«tehniskus» grozījumus likuma «Par policiju» 19.pantā

(aizstāt atsauces uz likumu «Par pašvaldībām»)

Jautājums diskusijai - vai nepieciešams (pēc

01.01.2024.) saglabāt likumā «Par policiju» iespēju

veidot kopīgu pašvaldības policiju, kā arī iespēju

deleģēt pašvaldības policijas funkcijas citai

pašvaldībai?

* pieņemts Saeimā 20.10.2022.



Normatīvā regulējuma īstenošana

Likuma «Par policiju» Pārejas noteikumu 13.punkts

paredz, ka pašvaldības policija iesniegumus un

informāciju par iespējamiem likumpārkāpumiem un

notikumiem, kuri apdraud personu vai sabiedrības drošību,

sāk reģistrēt Vienotajā notikumu reģistrā

ne vēlāk kā 2025. gada 1. janvārī.

Saskaņā ar Valsts policijas datiem iespēju reģistrēt informāciju VNR 

šobrīd izmanto ~ 20 pašvaldības policijas



Paldies!


